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Anotace

Předkládaná práce Edvard Beneš a slovenská otázka v druhém

československém zahraničním odboji se zaměří na výklad vybraných otázek z dějin

československé politiky v období druhého zahraničního odboje v Paříži, Londýně a

Moskvě mezi lety 1938-1945. Výklad se bude soustředit na proměny československé

politiky a plánů odboje, především s ohledem na problematiku Slováků a Slovenska,

v období od podzimu roku 1938 do jara 1945. Práce se pokusí analyzovat proměny

ve vnímání slovenské otázky v prostředí československého exilu, zaměří se zejména

na tuto otázku ve vztahu k prezidentovi E. Benešovi, jeho spolupracovníkům a

slovenským členům rezistence. Tato problematika bude zkoumána v kontextu vývoje

válečných událostí, stavu zahraniční akce i situace doma, tedy v protektorátě i na

území Slovenska. Sledováno bude také působení opozičních proudů a jejich

stěžejních představitelů na poměry v exilu. V práci si kladu za cíl objasnit vývoj

pojetí slovenské otázky v průběhu různých fází fungování zahraničního odboje,

ukázat vliv mezinárodní situace, zahraničněpolitické orientace exilového státního

zřízení, událostí ve vlasti a postojů klíčových reprezentantů exilu i domácího odboje.

Při zpracování tématu budu vycházet z poznatků odborné politologické a historické

literatury, z edic dokumentů, memoárové literatury a dostupných dobových

publikací. Použité zdroje se snaží reprezentovat český i slovenský náhled na

zmíněnou problematiku, stejně jako stanoviska různých ideových proudů.

Klíčová slova: československá politika, československé státní zřízení v zahraničí

1938-1945, český a československý exil, Slovensko, slovenská otázka, druhý

československý odboj, E. Beneš, M. Hodža, Š. Osuský

Abstract

This work Edvard Beneš and the Slovak issue at the Second Czechoslovak

resistance focuses on the explanation of selected issues in the history of

Czechoslovakian politics during the Second Czechoslovak resistance in Paris,

London and Moscow between 1938-1945. This interpretation will concentrate on

changes in the resistance, especially with regard to the issues affecting Slovaks and

Slovakia in the period from the autumn of 1938 to the spring of 1945. It attempts as

much as possible to describe and analyze the transformations in the perception of the

Slovak issue while Czechoslovakian government was in exile, paying particular

attention to this in relation to President E. Beneš, his followers and Slovakian

members of the resistance movement. This topic will be studied highlighting

significant aspects of wartime events, staging of foreign action and the situation back

home – in the Protectorate and in the Slovak State. Also the actions of opposition and

its key leaders will be mentioned. The aim of this research is to show the

development and progression of conceptions of the Slovak issue in chronological

stages of foreign resistance. Another aim is to illustrate the influence of the

international political circumstances, the foreign policy orientation of the

Czechoslovak exile, and events in the homeland. The attitudes of important members

of the resistance in exile and at home will also be considered. When dealing with the

subject, historical records, the testimonies of the participants, and critical

publications of related works in the fields of political science and history will be

examined in order to provide the most complete picture of events at that time in

history. The Czech and Slovakian view of this issue as well as aproaches and

motivations of related ideological groups will be presented as evidence in this text.

Keywords: Czechoslovakian politics, Czechoslovak state establishment abroad 1938-

1945, Czech and Czechoslovak exile, Slovakia, the Slovak issue, the second

Czechoslovak resistance, E. Beneš, M. Hodža, Š. Osuský
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1. Úvod

Práce na téma Edvard Beneš a slovenská otázka v československém

zahraničním odboji se soustředí na období mezi lety 1938 až 1945 s důrazem na

problematiku Slováků a Slovenska ve vztahu k Edvardu Benešovi a státnímu zřízení

v zahraničí. Činnost druhého zahraničního exilu byla významnou kapitolou

československé politiky 20.století, která narušila kontinuitu tradičního fungování

politického systému Československa, a jako zlomová etapa krizového období

předznamenala pozdější změny v organizaci poválečného státu a struktuře stranicko-

politického spektra. Předkládaná práce se snaží o analýzu pojímání slovenské otázky

ve vztahu k jednotlivým fázím vývoje zahraničního odboje, respektive k činnosti

Beneše, jak ovlivňovala snahy o uznání státního zřízení v zahraničí, vztahy uvnitř

exilu i k vybraným spojeneckým mocnostem, a jak působila v průběhu vyjednávání o

budoucím státoprávním uspořádání republiky. Do zmíněné problematiky bude

zahrnut také vliv důležitých válečných událostí, vývoj zahraniční akce jako celku a

situace ve vlasti, jak v protektorátu, tak na území Slovenska.

Vyjasňování přístupů a stanovisek jednotlivých exilových politiků v rámci

institucí zahraničního odboje znamenalo mnohdy vyostření jejich vzájemných vztahů

zejména s ohledem na sporná témata přetrvávající ještě z předválečné republiky,

přičemž jedním z nich byla jistě slovenská otázka. Česko-slovenský vztah v emigraci

byl ovlivněn existencí samostatného Slovenského státu, konzervativním přístupem

Benešových stoupenců, a snahami některých Slováků, kteří jako bázi „nového

Československa“ odmítali čechoslovakismus. Působení různých opozičních skupin a

jejich snahy ovlivnit směřování oficiálního proudu československého exilu

vyvolávalo časté střety, komplikovalo ustavování společných institucí a v konečném

důsledku tříštilo potřebnou jednotu odboje. Členy exilu z řad Slováků nelze označit

jednoznačně za slovenské autonomisty, někteří z nich se řadili do Benešovy skupiny

a podporovali znovuobnovení společného státu v návaznosti na prvorepublikovou

tradici.

Vypuknutí druhé světové války bylo počátkem Benešových snah o oduznání

Mnichovské dohody a znovuustavení ČSR v předmnichovských hranicích, přičemž

se mohl opřít o podporu amerických krajanů a věrných vyslanců, kteří podle

Osuského svým postojem zajistili kontinuitu s předválečnou republikou. Centrem

evropské rezistence byla zpočátku Francie, kde působil vyslanec Osuský, jenž se
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skrze těsné vazby na francouzskou politickou reprezentaci pokoušel organizovat

odboj na kontinentě a zajistit si v něm vedoucí postavení. Přesunem Beneše z USA

do Velké Británie se vztahy mezi ním a Osuským vyostřily natolik, že negativně

ovlivňovaly formování Československého národního výboru, k čemuž přispívala i

rostoucí opoziční aktivita M. Hodži. Tímto okamžikem se slovenská otázka stává

nedílnou součástí zahraničního odboje, a permanentně vyvolává spory s Benešem i

uvnitř rezistence.

Činnost exilu ve Velké Británii se opírala o Beneše jako jednoznačného

vůdce odboje a jeho pozici na mezinárodní scéně, ten své postavení zakládal na

vlastní teorii kontinuity ČSR i výkonu prezidentské funkce, což bylo také předmětem

kritiky opozice. Počáteční fáze londýnského období fungování zahraniční akce byly

převážně naplněny snahami o zajištění institucionálního zakotvení odboje a

následného mezinárodního uznání prozatímního státního zřízení. Poměrně složitá

situace během vyjednávání se Spojenci a úsilí Beneše smluvně zabezpečit budoucí

republiku vedly k jeho postupnému obratu východním směrem. Výsledkem byla

jednání v Moskvě za účasti komunistické emigrace a uzavření spojenecké smlouvy

se Sovětským svazem v prosinci 1943. Tento krok se zřetelně projevil i ve vývoji

slovenské otázky, jež tím získala nový kontext. Po konsolidaci slovenského

domácího odboje se otázka česko-slovenských vztahů stala jednou z hlavních linií

argumentace v rámci přípravy státního uspořádání poválečné republiky. Novým

impulsem pro zahraniční odboj bylo vypuknutí povstání na Slovensku, které stvrdilo

československou jednotu, a předznamenalo spolu s postoji Moskvy budoucí vývoj

ČSR. Tato změněná realita v poměru sil Londýna vůči moskevskému křídlu

emigrace napomohla SNR prosadit své požadavky a významně ovlivnila podobu

nového státu skrze Košický vládní program. První poválečná vláda odrážela realitu

jasného posílení levice a ústupu z čechoslovakistických pozic.

Důležité události sledovaného období exilu jsou řazeny chronologicky a celá

práce je členěna horizontálně. Téma slovenské otázky a na ní navázané problematiky

prostupuje celým textem, a k jejímu lepšímu uvedení do kontextu je látka pojímána

v širším rámci. K metodologickému zpracování textu jsou používány moderní

metody a znalosti z oborů politologie a historiografie. V úvodní části práce je

nastíněn současný stav výzkumu a stručně jsou představeny použité zdroje.

Využíváno bylo jak pamětí přímých účastníků tehdejších událostí, rozsáhlých edic


[…]


shromáždění, 1940 místopředseda

Č-SNR, téhož roku internován ve

Velké Británii. 42, 44, 48, 49

 Sidor, Karol – (1901–1953),

slovenský novinář a politik,

představitel klerikálního

nacionalismu na Slovensku, od

1920 člen SĽS/HSĽS, od 1939

velvyslanec ve Vatikánu, po 1945

zůstal v zahraničí. 75

 Sikorski, Władysław – (1881–

1943), polský generál, předseda

polské exilové vlády. 59

 Sinclair, Archibald Henry –

(1890–1970), britský liberální

politik, 1940–1945 ministr letectví.

34, 47

 Slánský, Rudolf – (1901–1952),

komunistický politik, 1935–1938 a

1945–1951 poslanec NS, člen ÚV

KSČ, 1945–1951 generální

tajemník KSČ, odsouzen a 1952

popraven v rámci politických

procesů. 72

 Slávik, Juraj – (1890–1969),

československý politik a diplomat,

poslanec Národního shromáždění,

ministr vnitra, vyslanec v Polsku,

přednosta Správy sociálních věcí

ČSNV, 1940–1945 ministr vnitra a

správce agendy ministerstva

školství a národní osvěty exilové

vlády. 17, 30, 38, 39, 41, 49, 56,

57, 61, 86, 87, 92

 Smutný, Jaromír – (1892–1964),

československý diplomat a politik,

přednosta Kanceláře prezidenta

republiky, generální konzul

v Istanbulu, přednosta

předsednictva ČSNV v Londýně,

1940–1945 přednosta Kanceláře

předsedy ČSNV E. Beneše. 34

 Strang, William – (1893–1978),

britský diplomat, 1937–1939

vedoucí Central Department,

později stálý podtajemník

ministerstva zahraničí. 50

 Stránský, Jaroslav – (1884–

1973), československý politik a

novinář, 1918–1921 a 1929–1938

a 1940–1948 poslanec Národního

shromáždění, 1940–1945 člen SR,

1941–1945 ministr spravedlnosti

exilové vlády. 35, 55, 61, 93

 Svoboda, Ludvík – (1895–1979),

československý generál a politik,
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vedl 1.československý armádní

sbor na východní frontě, 1948

vstoupil do KSČ, 1945–1950

ministr obrany, 1968–1975

prezident ČSSR. 63

 Syrový, Jan – (1888–1970),

československý generál a politik,

zemský vojenský velitel

v Čechách, náčelník hlavního

štábu, 1938 předseda vlády, 1938–

1939 ministr národní obrany. 23,

25

 Szathmáry, Ladislav – (1895–

1946), československý diplomat,

1939 vyslanec Slovenské

republiky v Polsku, 1939–1940

člen SNR, poté úředník ČSNV,

chargé d´affaires, a poté vyslanec

u norské exilové vlády. 44

 Šmidke, Karol – (1897–1952),

slovenský politik, člen KSS, 1945–

1946 předseda Sboru pověřenců,

1948–1950 předseda SNR, 1935–

1938 a 1945–1952 poslanec NS.

76, 90

 Šrámek, Jan Msgre. – (1870–

1956), československý lidovecký

politik a katolický kněz, poslanec

Národního shromáždění,

zakladatel a předseda

Československé strany lidové,

1921–1939 ministr pěti rezortů,

úřadující místopředseda ČSNV

v Paříži, 1940–1945 předseda

exilové vlády v Londýně. 34, 35,

36, 37, 38, 43, 46, 47, 48, 50, 51,

56, 57, 61, 66, 88, 90

 Šrobár, Vavro – (1867–1950),

slovenský lékař a politik, agrárník,

1918–1920 ministr pro správu

Slovenska, ministr zdravotnictví,

ministr unifikací, ministr školství,

1945–1946 ministr financí, 1946

založil Stranu svobody. 75, 76, 77,

79, 80, 81, 90, 96

 Šverma, Jan – (1901–1944),

komunistický novinář a politik, od

1921 člen KSČ, umírá během

SNP. 72

 Tiso, Jozef – (1887–1947),

římskokatolický kněz, slovenský

politik, člen HSĽS, 1939 předseda

vlády Slovenska, 1939–1945

prezident Slovenského státu, 1947

po odsouzení oběšen. 22, 23, 65,

73, 74, 80

 Tuka, Vojtěch – (1880–1946),

slovenský politik, člen HSĽS,

1939–1944 předseda vlády

Slovenského státu, 1946 odsouzen

k trestu smrti. 65, 74

 Umanský, Konstantin

Alexandrovič – (1902–1945),

sovětský diplomat, 1938–1939

chargé d’affaires v USA, 1939–

1941 velvyslanec v USA, 1943–

1945 velvyslanec v Mexiku. 26
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 Ursíny, Ján – (1896–1972),

slovenský a československý

politik, člen agrární strany, po

válce Demokratické strany, 1935–

1939 a 1945–1948 poslanec NS,

1945–1947 místopředseda vlády,

1948–1953 vězněn. 17, 76, 83, 90

 Vesel, Mirko – (1903–1976),

slovenský generál, účastník SNP,

po válce pomáhá budovat novou

československou armádu. 80, 83

 Viest, Rudolf – (1890–1945),

československý generál, generální

inspektor slovenské armády,

1939–1940 člen ČSNV, velitel

1.československé pěší divize ve

Francii, 1940–1944 státní tajemník

Ministerstva národní obrany,

zástupce vládního delegáta pro

správu osvobozeného území,

velitel 1.československé armády

na Slovensku, zajat a popraven

Němci. 33, 38, 41, 49, 57, 81, 83,

87

 Winant, John Gilbert – (1889–

1947), americký republikánský

politik, během druhé světové války

americký velvyslanec ve Velké

Británii. 60

 Zaťko, Peter – (1903–1978),

slovenský a československý

ekonom a politik, 1945–1946

poslanec Prozatímního NS za

Demokratickou stranu, po roce

1948 vězněn. 78
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