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Autorka si jako téma své diplomové práce vybrala vztah Edvarda Beneše ke slovenské

otázce během druhé světové války. Toto téma rozdělila celkem do devíti kapitol, kdy ve svém

výkladu autorka postupuje v zásadě chronologicky. Svoje zpracování začíná úvodem do

problematiky a výkladem událostí, které bezprostředně předcházely druhé světové válce.

Následuje kapitola o odchodu Edvarda Beneše do exilu a následně se věnuje budování

zahraničního odboje, kde slovenská otázka byla jednou z velmi citlivých kapitol. Svoji

pozornost také věnuje otázce evropského exilu a nastolení slovenské otázky (čtvrtá kapitola) a

následně rozebírá jednotlivé aspekty vývoje zahraničního odboje spolu s tím, jak tato otázka

v odbojovém prostředí postupně gradovala a to především v souvislosti se Slovenským

národním povstáním a s blížícím se koncem druhé světové války, kdy docházelo k přípravám

na znovuobnovení Československa.

Vztah mezi Čechy a Slováky byl jednou z klíčových otázek našeho odboje a přirozeně

tato otázka hrála klíčovou roli i u Edvarda Beneše jakkoliv byl Edvard Beneš ve svých

názorech v zásadě konsistentní ve smyslu důsledného hájení československé koncepce a na

rozdíl od jiných otázek byl v této otázce i značně neústupný.

K samotnému zpracování ze strany překladatelky nemám podstatnějších výhrad. Práce

je solidně zpracovaná a je vidět, že prostudovala velké množství literatury k dané

problematice. Z této práce je rovněž dobře patrné jak původně spíše český odboj se

proměňoval na československý odboj. Rovněž úroveň psaného tisku je na dosti vysoké

úrovni. Některé formulace jsou podle mého soudu sice poněkud neobratné (např. s. 92-jednání

mezi zástupci politických stran). Některé pasáže jsou dle mého názoru také nepřesné a bylo

by dobré je napříště lépe precizovat (např. s. 92: londýnští politici sebou do Moskvy

nepřivezli vůbec žádný návrh či s. 96 nelze říci, že by aktivita KSS po osvobození

stagnovala). Nicméně tyto nedostatky přičítám malé publikační praxi autorky.

Největším nedostatkem z mého pohledu v případě této práce je, že autorka při svém

zpracování zcela opomněla archivní prameny a dobový tisk, který by v mnohém mohl tuto

diplomovou práci a zpracované poznatky rozšířit a obohatit. Zůstaly tak například nevyužity

písemné pozůstalosti Edvarda Beneše, ale i jeho spolupracovníků v londýnském exilu

(Huberta Ripky, Vladimíra Klecandy, Josefa Davida, Jana Masaryka a dalších).

Přes všechny tyto mé výhrady ovšem konstatuji, že předkládaná diplomová práce

splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. Plně ji doporučuji k obhajobě a

hodnotím ji jako velmi dobrou.
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